
 

1 

DECRETO N. 253 DEL 04.08.2021 

 

Oggetto: DEM 3969 – Grendi Trasporti Marittimi S.p.A. – Aggiudicazione definitiva della procedura 

per il rilascio della concessione demaniale marittima, per anni 4 (quattro), ai sensi dell’art. 

18 della L. 84/94, di un tratto di banchina di mt 350 e di un’area retrostante di mq 86.000 

ca nel Porto Canale di Cagliari e contestuale istanza di autorizzazione ex art. 16 della stessa 

legge al fine di intraprendere un’attività terminalistica tesa ad intercettare il traffico locale 

import/export della Regione Sardegna.  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni recante il riordino della legislazione 

in materia portuale; 

VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n. 169 “Riorganizzazione razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 

VISTA la Legge n. 241 in data 07 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili n. 284 del 14.07.2021 

che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 8/2019 con il quale la nuova pianta organica 

è stata attuata con la nuova suddivisione in direzioni; 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella Circoscrizione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna approvato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 30 del 20.12.2018 e modificato ed integrato con Delibera n. 17 del 30.11.2020, 

pubblicato nel sito web istituzionale; 

VISTO l’art. 8, comma 3, lett. h) della citata legge 84/94, che attribuisce al Presidente il compito di 

amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito della circoscrizione 

territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite 

negli articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione; 

VISTI gli artt. 16 e 18 della legge 28.01.1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n. 10 del 25.02.2021, con la quale il Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna ha stabilito, oltre che di dare mandato al Presidente di 

proseguire ed intensificare la ricerca di operatori terminalisti interessati al rilascio della 

concessione demaniale marittima, ex art. 18 L. 84/94, della intera banchina e del retrostante 

piazzale pavimentato nel Porto Canale di Cagliari per lo svolgimento di attività di 

transhipment, di avviare l’iter istruttorio per l’esame delle domande per l’assentimento in 

concessione demaniale marittima, ex art. 18 L. 84/94, di una unica e limitata porzione della 

http://www.adspmaredisardegna.it/wp-content/uploads/2018/05/ordine-di-servizio-n.-8-del-21.02.2019_attuazione-pianta-organica.pdf


 

2 

predetta banchina, non superiore a mt 350 a partire dal dente di attracco nel lato sud, nonché 

del retrostante piazzale pavimentato, anche al fine di garantire la continuità dell’esistente 

traffico containerizzato, alle condizioni indicate nello stesso provvedimento;  

VISTA l’istanza pervenuta in data 15.03.2021 - prott. n. 5179 e 5182, con la quale la Società Grendi 

Trasporti Marittimi S.p.A., con sede legale in Cagliari – Loc. Porto Canale - P.IVA 

02152750929, in ossequio alle disposizioni ed assumendo gli impegni di cui alla Delibera n. 

10 del 25.02.2021 del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, ha chiesto il rilascio della concessione demaniale marittima, per anni 4 (quattro), 

ai sensi dell’art. 18 della L. 84/94, di un tratto di banchina di mt 350 e di un’area retrostante 

di mq 86.000 ca nel Porto Canale di Cagliari e contestuale istanza di autorizzazione ex art. 

16 della stessa legge al fine di intraprendere un’attività terminalistica tesa ad intercettare il 

traffico locale import/export della Regione Sardegna;  

CONSIDERATO che l’istanza in argomento è stata pubblicata, ex art. 18 del Reg. Cod. Nav., per 

giorni 30 (trenta), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.), Parte II - Foglio 

delle inserzioni - n. 48 del 22.04.2021 e sul sito web istituzionale dell’Ente, al fine di acquisire 

eventuali osservazioni, opposizioni e/o domande in concorrenza; 

PRESO ATTO che, entro il termine previsto, non sono pervenute osservazioni, opposizioni e/o 

domande in concorrenza; 

VISTA la nota pervenuta in data 08.06.2021 - prot. 12139, con la quale la Società Grendi Trasporti 

Marittimi S.p.A. ha trasmesso ulteriori elaborati tecnici inerenti la superficie richiesta in 

concessione demaniale marittima;  

VISTA la nota prot. n. 12894 del 16.06.2021, con la quale questa Autorità ha chiesto alle 

Amministrazioni competenti di esprimere il proprio parere, ai sensi dell’articolo 542 Reg. Cod. 

Nav., in merito alla predetta domanda; 

VISTA la nota prot. n. 13937 del 17.06.2021, con la quale l’Agenzia Dogane Monopoli, Ufficio delle 

Dogane ha rilasciato l’autorizzazione doganale ai sensi del art.19 del D.lgs 374/90;  

VISTA la nota prot n. 28425 del 25.06.2021, pervenuta in data 25.06.2021 – prot. n. 13655, con la 

quale la Capitaneria di Porto di Cagliari ha espresso il parere in merito alla suindicata istanza, 

indicando le condizioni a cui sottoporre l’assentimento della concessione demaniale 

marittima per quanto concerne gli aspetti di competenza;  

VISTO l’atto di sottomissione Reg. 13/2021 - Rep. 3073 sottoscritto in data 07.07.2021, con il quale, 

ravvisata l’urgenza, è stata concessa l’anticipata occupazione, ai sensi dell’art. 38 Cod. Nav., 

dei predetti spazi, nelle more del perfezionamento degli adempimenti per il rilascio della 

prescritta concessione demaniale marittima; 

SENTITO il Comitato di Gestione nella seduta del 28.07.2021;  

VISTI gli atti d’ufficio;  

D E C R E T A 

1. di accogliere l’istanza pervenuta in data 15.03.2021 - prot. n. 5179 e successiva integrazione del 

08.06.2021 - prot. 12139, con la quale la Società Grendi Trasporti Marittimi S.p.A., con sede 

legale in Cagliari – Loc. Porto Canale - P.IVA 02152750929 ha chiesto il rilascio della concessione 



 

3 

demaniale marittima, per anni 4 (quattro), ai sensi dell’art. 18 della L. 84/94, di un tratto di 

banchina di mt 350 e di un’area retrostante di mq 86.000 ca nel Porto Canale di Cagliari e 

contestuale istanza di autorizzazione ex art. 16 della stessa legge al fine di intraprendere 

un’attività terminalistica tesa ad intercettare il traffico locale import/export della Regione 

Sardegna;  

2. di assentire la suddetta concessione demaniale marittima in ossequio alle disposizioni della 

Delibera n. 10 del 25.02.2021 del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna ed alle condizioni indicate nell’atto di sottomissione Reg. 13/2021 - Rep.3073 del 

07.07.2021 in merito a quanto sotto indicato:  

 Disposizioni generali  

 Durata della concessione  

 Revoca della concessione  

 Interventi da realizzare  

 Canone demaniale  

 Varchi di accesso  

 Adempimenti di security  

 Impianti elettrici  

3. di stabilire il canone annuo provvisorio, in applicazione del D.M. 19.07.1989 e del “Regolamento 

d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna” approvato con Delibera del Comitato di Gestione dell’Autorità n. 30 del 

20.12.2018 e ss.mm.ii., di € 254.026,09 (duecentocinquantaquattromilazeroventisei/09), con 

l’impegno a versare il relativo conguaglio qualora le determinazioni dell’Agenzia del Demanio 

dovessero confermare i criteri di calcolo del canone definitivo.  

Gli introiti derivanti dai canoni verranno imputati al capitolo E123/10 – canoni di concessione delle 

aree demaniali e delle banchine nell’ambito portuale. 

 

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento: Carlo Costa 

Il Dirigente della DVP: Dott. Giovanni Fabio Sechi  
Il Segretario Generale: Avv. Natale Ditel  


		2021-08-04T13:15:13+0200
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2021-08-04T11:29:01+0000
	NATALE DITEL


		2021-08-04T11:29:41+0000
	MASSIMO DEIANA




